Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE BARROQUINHA

Avenida Maria Diamantina Veras, S/N – Centro – Barroquinha/Ceará.
CNPJ: 00.994.596/0001-92 – E-mail: camaradebarroquinha@yahoo.com.br - CEP: 62.410-000

REQUERIMENTO Nº 072/2025, DE 05 DE AGOSTO DE 2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BARROQUINHA/CE.

O Vereador abaixo assinado, com assento nesta Casa Legislativa e no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei
Orgânica do Município, vem REQUERER de Vossa Excelência, que após apreciação,
deliberação e aprovação pelo plenário desta Casa Legislativa, seja enviado ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Barroquinha, solicitando que, após
análise da viabilidade orçamentária e financeira do município, ou mediante captação de
recursos por meio de emendas parlamentares, viabilize recursos para a CONSTRUÇÃO
DE UMA PRAÇA NO BAIRRO CAMPO DO EDIMÁRIO.

Justifico que a reivindicação visa atender a um anseio dos moradores do bairro,
que sonham em contar com um espaço público adequado para lazer, convivência e
práticas de atividades físicas. A construção da referida praça proporcionará à população
local um ambiente agradável e seguro, favorecendo o bem-estar, o convívio social e a
melhoria da qualidade de vida dos munícipes.

Além disso, o novo espaço poderá se tornar um ponto de encontro para
moradores do bairro e de comunidades vizinhas, promovendo a integração social e
ampliando as opções de lazer para crianças, jovens, adultos e idosos. Trata-se, portanto,
de uma medida que beneficiará diretamente a coletividade e contribuirá para o
desenvolvimento urbano e social da região.

NESTES TERMOS,

PEDE DEFERIMENTO.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARROQUINHA,

em 05 de agosto de 2025.

FRANCISCO VALDÉCIO ROCHA SOUZA
Vereador